



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Manutenzione strade (2)

### Determinazione numero 482 del 10/03/2025

**OGGETTO: LAVORI STRAORDINARI PER IL RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E DELLE RELATIVE PERTINENZE SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA SUD-OVEST - ANNO 2024.  
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO DEI LAVORI..  
CUP G97H22002440001**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 1001 del 18/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto predisposto dal Servizio Manutenzione Opere Pubbliche – Strade per un importo complessivo pari a €. 1.459.916,72, riportante il seguente quadro economico:

		DM 141/22 (CAP. 4763)	D.M. MIT 123/2020 (CAP. 4763) CUP MASTER G57H20001410001	Fondi Propri (CAP 4178/1)	Totale
A)	Lavori	Euro	Euro	Euro	Euro
	Importo netto lavori	279.768,67	685.096,20	150.419,14	1.115.284,01
	Mano d'opera (3,30%)	9.709,88	23.777,50	5.220,57	38.707,95
	Oneri per la sicurezza	5.016,99	12.285,60	2.697,41	20.000,00
	<b>Totale appalto</b>	<b>294.495,54</b>	<b>721.159,30</b>	<b>158.337,12</b>	<b>1.173.991,96</b>
					-----
B)	Somme a disposizione:				
	I.V.A. 22%	64.789,02	158.655,04	34.834,17	258.278,23
	Quota per progettazione Art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023	5.889,91	14.423,19	3.166,74	23.479,84
	Prove sui materiali	877,97	2.149,98	472,05	3.500,00
	Contributo Autorità di Vigilanza	165,56	405,42	89,02	660,00
	Arrotondamenti	1,68	4,11	0,90	6,69
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>71.724,14</b>	<b>175.637,74</b>	<b>38.562,88</b>	<b>285.924,76</b>
					-----
	<b>Importo complessivo</b>	<b>366.219,68</b>	<b>896.797,04</b>	<b>196.900,00</b>	<b>1.459.916,72</b>

La spesa complessiva di €. 1.459.916,72 è stata finanziata nel PEG 2024 come segue:

- €. 366.219,68 al cap. 4763 finanziati con fondi di cui al DM 141/22 cod. intervento 01269.R1.MO;
- €. 896.797,04 al cap. 4763 finanziati con fondi di cui al DM MIT 123/2020 cod. intervento 1422.20.MO;
- €. 196.900,00 al cap. 4178/1 finanziati con fondi propri;

Con medesima determinazione n. 1001 del 18/06/2024 si stabiliva di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando, con invito di almeno n. 10 (dieci) operatori economici e con il

criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50 comma 4 del medesimo citato decreto, con esclusione automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia dell'anomalia calcolata in base al criterio di calcolo riportato al punto 2) "Metodo A" dell'Allegato II.2 del Codice D.Lgs. n. 36/2023.

Con Determinazione n. 1362 del 13/08/2024 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all'impresa Crovetti Dante s.r.l. Via Villaggio Artigiano n. 57 loc. Isolalunga - 41027 Pievepelago (MO), la quale ha offerto un ribasso percentuale del 4,90%, e quindi per un importo contrattuale netto di €. 1.117.446,35 di cui €. 1.097.446,35 per lavori ed €. 20.000,00 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza.

Il quadro economico di assestamento post gara, diviso per finanziamento, si configura nel seguente modo:

		DM 141 (CAP. 4763)	D.M. MIT 123/2020 (CAP. 4763)	Fondi propri "Tappeti e Risagome" (CAP. 4178/1)		
A )	Lavori	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
	Lavori soggetti a ribasso d'asta	289.478,54	708.873,70	155.639,72	1.153.991,96	
	Ribasso offerto del 4,90%	14.184,45	34.734,81	7.626,35	56.545,61	
					-----	
	Importo netto lavori	275.294,09	674.138,89	148.013,37	1.097.446,35	
	Mano d'opera (3,30%)					
	Oneri per la sicurezza	5.016,99	12.285,59	2.697,42	20.000,00	
					-----	
	<b>Totale appalto</b>	280.311,08	686.424,48	150.710,79		<b>1.117.446,35</b>
B)	Somme a disposizione:					
	I.V.A. 22%	61.668,44	151.013,39	33.156,37	245.838,20	
	Quota per progettazione Art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023	5.889,91	14.423,19	3.166,74	23.479,84	
	Prove sui materiali	877,97	2.149,98	472,05	3.500,00	
	Contributo Autorità di Vigilanza	165,56	405,42	749,02	1.320,00	
	Imprevisti (Economia da ribasso + IVA)	17.305,03	42.376,47	8.644,15	68.325,65	
	Arrotondamenti	1,69	4,11	0,88	6,69	
	<b>Totale somme a disposizione</b>	85.908,60	210.372,56	46.189,21		<b>342.470,37</b>
					-----	
	<b>Importo complessivo</b>	366.219,68	896.797,04	196.900,00		<b>1.459.916,72</b>

In fase di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire lavori suppletivi e di variante rispetto a quelli inizialmente previsti in contratto, anche se della stessa natura, pertanto con Determinazione n. 1898 del 30/10/2024 è stata approvata la 1° perizia di variante e suppletiva.

Durante l'espletamento delle fasi di gara e di aggiudicazione non sono sopraggiunti nuovi finanziamenti pertanto è stato utilizzato il solo ribasso d'asta di €. 68.325,65 (€. 55.049,23 per lavori + €. 12.110,83 per IVA + 1.157,71 per spese tecniche + 7,87 per arrotondamenti), per incrementare i lavori già previsti da contratto.

L'importo netto autorizzato è stato quindi aumentato di €. 55.049,23 per lavori, e che il rideterminato quadro economico ha comportato un maggior impegno di spesa di €. 67.160,06 (€. 55.049,23 per lavori ed €. 12.110,83 per IVA).

Da quanto esposto ne consegue che l'importo complessivo autorizzato relativo ai lavori, risulta come di seguito specificato:

- Per lavori al netto di ribasso	€. 1.152.495,58	(€. 1.097.446,35 contrattuali + €. 55.049,23 variante)
- Per oneri della sicurezza	€. 20.000,00	(€. 20.000,00 contrattuali)
	-----	
Sommano	€. 1.172.495,58	(€. 1.117.446,35 contrattuali + €. 55.049,23 variante)
- Per I.V.A. al 22%	€. 257.949,03	(€. 245.838,20 contrattuali + €. 12.110,83 variante)
	-----	
Importo complessivo	€. 1.430.444,61	(€. 1.363.284,55 contrattuali + €. 67.160,06 variante)
- Altre somme a disposizione	€. 29.472,11	(progettazione, prove laboratorio, contributo ANAC e arrotondamenti)
	-----	
Importo progetto	€. 1.459.916,72	

A seguito di quanto sopra riportato l'importo contrattuale venne fissato in €. 1.172.495,58 (€. 1.117.446,35 contrattuali + €. 55.049,23 variante) come da Contratto Rep. n. 29313 del 22/11/2024 (comprensivo di progetto iniziale e variante in corso d'opera).

Il nuovo quadro economico, suddiviso per finanziamenti, a seguito della **perizia di variante**, si configura nel seguente modo:

		DM 141 (CAP. 4763)	D.M. MIT 123/2020 (CAP. 4763)	Fondi Propri (CAP 4178/1)
	Euro	Euro	Euro	Euro
Ribasso 4,90%				
Importo lavori ribassato	1.152.495,58	289.103,18	707.954,51	155.437,89
Oneri sicurezza	20.000,00	5.016,99	12.285,59	2.697,42
<b>Importo lavori</b>	<b>1.172.495,58</b>	<b>294.120,17</b>	<b>720.240,10</b>	<b>158.135,31</b>
IVA 22%	257.949,03	64.706,44	158.452,82	34.789,77
Spese tecniche	23.479,84	5.889,91	14.423,19	3.166,74
Spese tecniche variante	1.157,71	290,41	711,16	156,14
Prove di laboratorio	3.500,00	877,97	2.149,98	472,05
Contributo ANAC	1.320,00	331,12	810,84	178,04
Arrotondamenti	14,56	3,66	8,95	1,95
<b>Somme a disposizione</b>	<b>287.421,14</b>	<b>72.099,51</b>	<b>176.556,94</b>	<b>38.764,69</b>
<b>Totale progetto</b>	<b>1.459.916,72</b>	<b>366.219,68</b>	<b>896.797,04</b>	<b>196.900,00</b>

I lavori sono stati sospesi dal 02/10/2024 al 29/10/2024, come da verbale in pari data, pertanto dovevano essere ultimati entro il 20/11/2024

Al fine di consentire l'esecuzione delle maggiori lavorazioni previste nella variante, si è resa necessaria una proroga del tempo contrattuale stimata in giorni 5 naturali e consecutivi, autorizzata con medesime Determina n. 1898 del 30/10/2024 di approvazione della variante; pertanto, il nuovo termine contrattuale risulta essere il giorno 25/11/2024.

Durante l'esecuzione dei lavori sono intervenute le seguenti ditte in subappalto:

- Impresa R.R. s.r.l. Via Panoramica n. 142/E – 41046 Monchio di Palagano (MO), C.F. e P.IVA. 02081260362 autorizzati con Determina Dirigenziale n. 1447 del 28/08/2024 per i lavori relativi ad opere rientranti nella cat. prevalente OG3 quali posa conglomerati bituminosi e fresature per un importo presunto di €. 101.700,00 I.V.A. esclusa;
- Impresa Cava Cinghi Strade s.r.l. Via Sassorosso n. 16 – 41046 Boccasuolo di Palagano (MO), C.F. e P.IVA. 03309400368 autorizzati con Determina Dirigenziale n. 1442 del 27/08/2024 per i lavori relativi ad opere rientranti nella cat. prevalente OG3 quali posa conglomerati bituminosi e fresature per un importo presunto di €. 55.600,00 I.V.A. esclusa; con successiva Determina Dirigenziale n. 2026

del 12/11/2024 veniva incrementato l'importo del subappalto di €. 15.000,00 pertanto l'importo complessivo autorizzato è stato aggiornato a €. 70.600,00 I.V.A. esclusa;

- Impresa P.A.L. Lavori Stradali s.a.s. Via Radici in Monte n. 128 – 42014 Castellarano (RE), C.F. e P.IVA. 00503660359 autorizzati con Determina Dirigenziale n. 1547 del 13/09/2024 per i lavori relativi ad opere rientranti nella cat. prevalente OG3 quali posa conglomerati bituminosi e fessature per un importo presunto di €. 64.500,00 I.V.A. esclusa;

I lavori hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e si sono conclusi il 25/11/2024, come risulta dal certificato di ultimazione in pari data.

Il Direttore dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione in data 12/02/2025, da cui risulta un importo netto speso per lavori di €. 1.172.022,22 con una minore spesa di €. 473,36 rispetto all'importo contrattuale;

L'importo complessivamente speso per lavori ed IVA ammonta a €. 1.429.867,11 come di seguito specificato:

Per lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.152.022,22
Per oneri finalizzati alla sicurezza	€ 20.000,00
	-----
Sommano	€ 1.172.022,22
Per IVA al 22%	€ 257.844,89
	-----
Sommano	€ 1.429.867,11

Rispetto all'importo complessivo impegnato, si realizza un'economia pari a €. 577,49;

In corso d'opera è stato liquidato, per i lavori in oggetto, un acconto di €. 1.072.828,98 di cui €. 879.368,02 per lavori (di cui €. 20.000,00 per oneri relativi alla sicurezza), €. 193.460,96 per IVA al 22%.

I pagamenti sono stati effettuati come di seguito elencato, specificando che ai sensi di quanto previsto dall'art. 119, comma 11 del D.lgs. n. 36/2023, l'Amministrazione ha proceduto al pagamento diretto dei subappaltatori:

- €. 725.399,30 oltre ad €. 193.460,96 per IVA al 22% (comprensiva dell'iva dei subappaltatori) per un totale di €. 918.860,26 all'impresa aggiudicataria Crovetti Dante s.r.l.
- €. 55.600,00 (esente da IVA) all'impresa in subappalto Cava Cinghi Strade s.r.l. come da comunicazione controfirmata dalle parti (Aggiudicataria e Subappaltatore) prot. n. 35309 del 14/10/2024;
- €. 98.368,72 (esente da IVA) all'impresa in subappalto R.R. s.r.l. come da comunicazione controfirmata dalle parti (Aggiudicataria e Subappaltatore) prot. n. 35313 del 14/10/2024

Pertanto rimane un credito residuo di €. 357.038,13 (€. 292.654,20 per lavori ed oneri oltre ad IVA 22%).

Considerando che anche nel S.A.L. Finale sono intervenute ditte in subappalto, l'importo è stato così suddiviso:

- €. 281.204,87 (comprensivo dell'iva dei subappaltatori), all'impresa aggiudicataria Crovetti Dante s.r.l.
- €. 8.002,26 (esente da IVA) all'impresa in subappalto Cava Cinghi Strade s.r.l. come da comunicazione controfirmata dalle parti (Aggiudicataria e Subappaltatore) prot. n. 4867 del 12/02/2025
- €. 3.331,00 (esente da IVA) all'impresa in subappalto R.R. s.r.l. come da comunicazione controfirmata dalle parti (Aggiudicataria e Subappaltatore) prot. n. 4882 del 12/02/2025
- €. 64.500,00 (esente da IVA) all'impresa in subappalto P.A.L. Lavori Stradali s.a.s. come da comunicazione controfirmata dalle parti (Aggiudicataria e Subappaltatore) prot. n. 4886 del 12/02/2025

Mediante procedura telematica il Responsabile del Procedimento richiedeva il rilascio della regolarità contributiva agli Enti Assicurativi e Previdenziali per l'impresa aggiudicataria Crovetti Dante s.r.l. e per le imprese in subappalto (Cava Cinghi Strade s.r.l., R.R. s.r.l., P.A.L. Lavori Stradali s.a.s.)

L'Impresa aggiudicataria Crovetti Dante s.r.l., si può considerare in regola con il versamento dei contributi a norma di legge come da DURC prot INAIL\_47914975 del 20/02/2025 – scadenza 20/06/2025.

L'Impresa in subappalto Cava Cinghi Strade s.r.l. si può considerare in regola con il versamento dei contributi a norma di legge come da DURC prot. INAIL\_46546323 del 13/11/2024 – scadenza 13/03/2025.

L'Impresa in subappalto R.R. s.r.l., si può considerare in regola con il versamento dei contributi a norma di legge come da DURC prot INAIL\_47840092 del 17/10/2024 – scadenza 17/06/2025.

L'Impresa in subappalto P.A.L. Lavori Stradali s.a.s. si può considerare in regola con il versamento dei contributi a norma di legge come da DURC prot. INAIL\_47518081 del 27/01/2025 – scadenza 27/05/2025.

L'Impresa aggiudicataria Crovetti Dante s.r.l. inoltre risulta essere in regola con Attestazione di Congruità ai sensi del D.M. 143 del 25/06/2021 come da DURC DI CONGRUITA' prot. 202500087MO03/3 rilasciato dalla Cassa Edile di Modena in data 15/01/2025

Visto lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 25/11/2024, sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 12/02/2025;

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo credito dell'Impresa, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – Manutenzione Strade dell'Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepada.it](mailto:dpo-team@lepada.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

## DETERMINA

1. di approvare lo stato finale dei lavori dell'importo netto di €. 1.172.022,22, di cui €. 1.152.022,22 per lavori e €. 20.000,00 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa di €. 473,36 rispetto all'importo contrattuale pari a €. 1.172.495,58 in esecuzione del contratto Rep. n. 29313 del 22/11/2024 (comprensivo di progetto iniziale e variante in corso d'opera);
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di €. 1.429.867,11 di cui €. 1.152.022,22 per lavori, €. 20.000,00 per oneri finalizzati alla sicurezza, oltre IVA 22%, con una minore spesa di €. 473,36 oltre IVA 22%, rispetto all'importo impegnato per la ditta aggiudicataria;
3. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. n. 5255/11-15-03/1134 del 14/02/2025 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell'ente;
4. di approvare il saldo finale dei lavori;

5. di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti €. 1.172.022,22 come in premessa suddivisa, è stato corrisposto n. 1 acconto alle imprese intervenute alle lavorazioni un importo di netti €. 879.368,02 rimanendo pertanto €. 292.654,20 oltre I.V.A. 22% (per un totale di €. 357.038,13) a credito delle imprese intervenute (aggiudicataria e in subappalto);
6. di dare atto che con Determinazione n. 1442 del 27/08/2024 e successiva integrazione con Determina n. 2026 del 12/11/2024 è stato autorizzato subappalto all'Impresa Cava Cinghi Strade s.r.l. Via Sassorosso n. 16 – 41046 Boccasuolo di Palagano (MO), C.F. e P.IVA. 03309400368 per i lavori relativi ad opere rientranti nella cat. prevalente OG3 per un importo presunto di €. 70.600,00 I.V.A. esclusa, eseguendo lavori per un importo di €. 63.602,26, di cui €. 55.600,00 liquidati nel S.A.L. n. 1 ed €. 8.002,26 ancora da liquidare, prevedendo pertanto le seguenti movimentazioni contabili, a favore della ditta aggiudicataria come segue:
  - spostamento di €. 3.762,75 dal sub. res. 1346/24 al sub-res. 1071/24 del Res 2026/24 del cap. 4763 del PEG 2025 (fondi di cui al DM 141/22 cod. intervento 01269.R1.MO);
  - spostamento di €. 1.211,93 dal sub. res. 1347/24 al sub.res. 1072/24 del Res 2027/24 del cap. 4763 del PEG 2025 (fondi di cui al DM MIT 123/2020 cod. intervento 1422.20.MO);
  - spostamento di €. 2.023,06 dal sub. res. 1345/24 al sub.res. 1073/24 del Res 2028/24 del cap. 4178/1 del PEG 2025 (fondi propri);
7. di liquidare e pagare pertanto le somme complessive alle relative ditte, dando atto che i relativi mandati di pagamento saranno emessi sul P.E.G. 2025, come di seguito:
  - a) €. 281.204,87 (€. 216.820,94 oltre IVA al 22% ) all'impresa aggiudicataria Crovetti Dante s.r.l. dando atto che il relativo mandata di pagamento sarà emesso come di seguito riportato:
    - €. 85.518,53 (€. 81.755,78 impegnati ditta Crovetti + €. 3.762,75 liberati da ditta Cava Cinghi Strade s.r.l.) al sub. res. 1071/24 del Res 2026/24 del cap. 4763 del PEG 2025 (fondi di cui al DM 141/22 cod. intervento 01269.R1.MO);
    - €. 33.252,78 (€. 32.040,85 impegnati ditta Crovetti + €. 1.211,93 liberati da ditta Cava Cinghi Strade s.r.l.) al sub. res. 1072/24 del Res 2027/24 del cap. 4763 del PEG 2025(fondi di cui al DM MIT 123/2020 cod. intervento 1422.20.MO);
    - €. 162.433,56 (€. 160.987,71 impegnati ditta Crovetti + €. 1.445,85 liberati da ditta Cava Cinghi Strade s.r.l.) al cap. 4178/1 Res 2028/24 sub. res. 1073/24 del PEG 2025 (fondi propri);
  - b) €. 8.002,26 (esente da IVA) all'impresa in subappalto Cava Cinghi Strade s.r.l., dando atto che il relativo mandata di pagamento sarà emesso con imputazione al sub. res. 1347/24 del Res.2027/24 del cap. 4763 del PEG 2025, (fondi di cui al DM MIT 123/2020 cod. intervento 1422.20.MO);
  - c) €. 3.331,00 (esente da IVA) all'impresa in subappalto R.R. s.r.l. dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al sub. res. 1170/24 del Res 2028/24 del cap. 4178/1 del PEG 2025 (fondi propri);
  - d) €. 64.500,00 (esente da IVA) all'impresa in subappalto P.A.L. Lavori Stradali s.a.s. dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso come di seguito riportato:
    - €. 16.179,81 al sub. res. 1168/24 del Res.2026/24 del cap. 4763 del PEG 2025 (fondi di cui al DM 141/22 cod. intervento 01269.R1.MO);
    - €. 39.621,03 al sub. res. 1162/24 del Res 2027/24 del cap. 4763 del PEG 2025 (fondi di cui al DM MIT 123/2020 cod. intervento 1422.20.MO);
    - €. 8.699,16 al sub. res. 1171/24 del Res 2028/24 del cap. 4178/1 del PEG 2025 (fondi propri);
8. di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-affidamento (comprensivo di progetto iniziale e variante in corso d'opera) e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato

	Post-affidamento + variante	Lavori eseguiti
	Euro	Euro
Importo lavori	1.152.495,58	1.152.022,22
oneri per la sicurezza	20.000,00	20.000,00

	-----	-----
Sommano per lavori	1.172.495,58	1.172.022,22
Somme a disposizione:		
I.V.A. 22%	257.949,03	257.844,89
Spese tecniche	23.479,84	23.479,84
Spese tecniche variante	1.157,71	1.157,71
Prove di laboratorio	3.500,00	3.498,96
Contributo Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici	1.320,00	1.320,00
Arrotondamenti	14,56	
	-----	-----
Totale somme a disposizione	287.421,14	287.301,40
	-----	-----
<b>Importo complessivo</b>	<b>1.459.916,72</b>	<b>1.459.323,62</b>

9. di dare atto che il **quadro economico a consuntivo** dell'importo complessivo di €. 1.459.323,62 risulta come di seguito evidenziato:

	Ribasso 4,90%	DM 141	DM MIT 123/20	Fondi Propri
	Euro	CAP 4763	CAP. 4763	CAP. 4178/1
	Euro	Euro	Euro	Euro
Importo lavori ribassato	1.152.022,22	289.103,17	707.954,50	154.964,55
Oneri sicurezza	20.000,00	5.016,99	12.285,59	2.697,42
<b>Importo lavori</b>	<b>1.172.022,22</b>	<b>294.120,16</b>	<b>720.240,09</b>	<b>157.661,97</b>
IVA 22%	257.844,89	64.706,44	158.452,82	34.685,63
Spese tecniche	23.479,84	5.889,91	14.423,19	3.166,74
Spese tecniche variante	1.157,71	290,41	711,16	156,14
Prove di laboratorio	3.498,96	877,97	2.149,98	471,01
Contributo ANAC	1.320,00	331,12	810,84	178,04
<b>Somme a disposizione</b>	<b>287.301,40</b>	<b>72.095,85</b>	<b>176.547,99</b>	<b>38.657,56</b>
<b>Importo complessivo</b>	<b>1.459.323,62</b>	<b>366.216,01</b>	<b>896.788,08</b>	<b>196.319,53</b>
<b>Totale progetto</b>	<b>1.459.916,72</b>	<b>366.219,68</b>	<b>896.797,04</b>	<b>196.900,00</b>
Economia	593,10	3,67	8,96	580,47

10. di dare atto che rispetto alla somma finanziata si realizza una minore spesa di €. 593,10 come di seguito suddivisa:
- €. 577,21 al sub.res 1073/24 del Res 2028/24 del cap. 4178/1, del PEG 2025 (fondi propri);
  - €. 2,98 già presenti sul Res. 2028 del cap. 4178/1, del PEG 2025 (fondi propri);
  - €. 0,28 al sub.res 1170/24 del Res 2028/24 del cap. 4178/1, del PEG 2025 (fondi propri);
  - €. 8,96 già presenti sul Res. 2027 del cap. 4763 del PEG 2025 (fondi di cui al DM MIT 123/2020 cod. intervento 1422.20.MO);
  - €. 3,67 già presenti sul Res. 2026 del cap. 4763 del PEG 2025 (fondi di cui al DM 141/22 cod. intervento 01269.R1.MO);
11. di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 24.637,55,84, dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione:
- €. 3.322,88 al sub-residuo 931/24 – residuo 2028/24 del cap. 4178/1 del PEG 2025, (fondi propri)
  - €. 6.180,32 al sub-residuo 929/24 – residuo 2026/24 del cap. 4763 del PEG 2025, (fondi di cui al DM 141/22 cod. intervento 01269.R1.MO);

- € 15.134,35 al sub-residuo 930/24 – residuo 2027/24 del cap. 4763 del PEG 2025(fondi di cui al DM MIT 123/2020 cod. intervento 1422.20.MO);
12. di dare atto che la scheda incentivi per l'attribuzione delle specifiche quote alle varie figure tecnico-amministrative, dovrà essere elaborata sulla base del nuovo regolamento in fase di predisposizione, e liquidata con successivo apposito atto;
  13. di dare atto che il codice CIG è il n. B24335EE02 il codice CUP è il n. G97H22002440001;
  14. di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F1134 (rif. Arch. 842);
  15. di approvare la restituzione della cauzione di € 55.872,31 versata dall'impresa quale garanzia del buon esito dei lavori (polizza fidejussoria n. 5373.00.27.2799889862 rilasciata dalla Sace BT S.p.A. – Agenzia di Roma – in data 28/08/2024;
  16. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
  17. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti ed all'U.o. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)